Liber

magnis ante eum temporibus non decere ex auro & lapidibus & ebore aliisque materia in animi deorum effigies fingere putans sic in legibus praecepit. Terra inquit & uesta sacra deorum est habitatio/ne igitur ex his caeteris diis simulachra constituat/aurum aut atque argentum inuidiosa possessio est. Ebur aiam deposuit/ac ideo ad simulachra deorum ineptum est. Aes & ferrum belli sunt instrumenta. His aperte refutatum esse Porphyrium puto/sed tamen reliqua etiam inspiciamus. Admiranda inquit est graecorum sapientia qui Iouem mundi mentem arbitantes quae in seipsa mundum continens produxit. Sic a theologia Orphei profecti de eo tradiderunt.

Iupiter altitonans ante omnia saecula primus.

Iupiter extremus longa est post saecula mundi.

Iupiter est summus uertex atque infima planta.

Ipsa aeternum semper simul est/ac totus ubique.

Terra fundus.

Sideraque domus rex est/& Iupiter ipse

Principium atque ortus rerum/uis una/deusque.

Unus & omnipotens/regali in corpore cuius.

Singula ponuntur tellus/nuda igni/& aer.

Nox simul atque dies sapientia primaque origo

Ac iucundus amor/magno haec in corpore regis

Sunt Iouis excelsi/ceruicem namque uidebis

Caeli suspiciens renitentia magnaque tecta

Hoc caput auricomum flauo de uertice crinis

Stellarum erutilant radii/dehinc aurea pandit

Cornua bina caput/capitumque simillima tauri

Unum est ortus/occasus aliud:

Ast oculi fulgens ingenti lumine phœbus.

Lunaque purpureo phœbi redimita colore

Præscia uenturi mens constat regius æther:

Quam strepitus nullus nec uis nec fama latere

Arcanumue potest/penetratque per omnia uictrix.

Præterea inuictum corpus sine fine modoque

Panditur/ast humeri magni sunt pectora lata

Est aer/alias quoque uenti possidet ille

His ad cuncta uolans euro est uelocior ipso

Tum sacer atiqua matre ex tellure tumescit.

Venter/& ex altis confurgit montibus ingens

Quem medio pontus succingit rite sonorus

Ultima præterea terrarum lumina & ampli

Fundamenta globi furibundaque tartara plantas

Esse pedum magni constat rectoris olympi

Hic dum sub terris cælasset cuncta/deinde

Eximis repetens in lucem protulit almam

Uniuersus igitur mundus Iupiter est aial ex aialibus deus ex diis constitutus. Iupiter aut est inquantum intellectus est a quo uniuersa producantur & qui cuncta creat intelligendo/hoc igitur modo theologis de Ioue sentientibus impossibile est tale eius imaginem fingere quale carmina descripserunt; Iouem igitur esse credendum est uirtutem prouidentem atque uiuam.

ficam quā pila & rotundis figuris significabantur/nois uero simulachrum ei cōstituūt: quā mens est qua cūcta seminali rōne producit. Sedere at fingitur ut stabulis uirtus atq; incōmutabilis exprimat. Nuda aperta q; habet superiora qm̄ conspicuus intelligen- tiis & superioribus est. Inferiora uero tegunt quia occultatur inferioribus creaturis. Sceptrū leua tenet quia in his corporis p̄tibus eorū spiritalissimū uitæ domiciliū inuenitur. Creatiuus. n. intellectus rex spiritusq; uiuificans mundi est. Dextera uero aut aquilā p̄tendit aut uictoriā/alterū quia cæterorū deorū dñs quēadmodū aliarū auis aquila est/ alterū q̄a oia sibi subiecta sunt. Hæc Porphyrius. Nō est aut ab re diligēter cōsiderare quā Iupiter esse his carminibus affirmat. Mihi. n. nō alius uidet̄ q̄ hic uisibilis mūdus qui cælo æthere aqua terra cæterisq; p̄tibus cōstat. Aperte nāq; in ipsiis dī regali in corpore cuius singula ponunt̄ / & que sint ista declarat tellus unda ignis & aer. Nox simul atq; dies sapientia primaq; origo. Ac iucundus amor. Ad hæc adiicit̄ mentē atq; intelle- ctū iouis æthera eē: quod stoici postea secuti substantiā igneā mentē esse mūdi & deū esse corpus nec creatorē aliud esse q̄ uirtutē igneā asseruerunt/hæc. n. carminibus istis eos accēpisse arbitror. Præscia uenturi men constat regius æther/his uerbis manifeste magnū quoddā mūdus esse aīal declaratur. Quod cū iouē appellauerit/ætherē quidē mentē ipsius/corpus uero reliquas p̄tes mūdi putauit/sed huiusmodi qdē carminū Iu- piter interpret̄ at̄ iste carminū uniuersus mūdus inquit Iupiter est aīal ex aīalib⁹ deus ex diis cōstitutus. Ita nullū aliū q̄ hūc uisibile mūdū significari uoluit. Sic & ægyptio- rum ratio/a quibus Orpheus ista recep̄it mūdū & p̄tes eius deus astruebat/aliā dein- de snia a se adiecit creatorē oīum deū p̄uidentē quēdā intellectū esse affirmans quō. n. separatū intellectū in carminibus itelligi dicemus: quē poeta ille siue Orpheus siue ali⁹ nunq̄ intellexit. Siue. n. a priscis græcis siue ab ægyptiis didicerat theologiā nihil intelli- gibile atq; incorporeū tradī ab eis poterat. Si quidē locupletissimus Plato testis est qui in cratillo clamat ut diximus priscos græcos eos dūtaxat deos putasse quos mō barba- ri solē lunā stellas & cælū. Sed Cheremo quoq; paulo ante a Porphyrio ciratus testi- moniū phibeat nō aliud q̄ mūdū & p̄tes mundi deos ab ægyptiis cultos/nec quicq̄ ip- sos de intelligibilibus & uiuis substātiis intellexisse. Vnde igit̄ poeta ille deū qui super oia est uniuersi creatorē p̄ ipsum uniuersum & p̄tes eius mēte solūmodo cognoscibile cognoscere potuit? Rei uero icorpæ cognitionē unde habuit? nec certe quicq̄ icorpo- reū ab eo p̄ceptū carminibus ostēdit̄. Creatiua. n. mens nec a pluribus est cōstituta p̄ti- bus nec cælū sibi caput dici pōt/nec ignis aqua & terra corpus ei cōficiūt/nec oculi ei⁹ sol atq; luna possunt affirmari. Quomodo at̄ humores pectora terga & mentem crea- trix mēs oīm habebit? aut quō æther mēs creatoris dici aut fingi pōt? Quod igit̄ hæc cauillatur carminis huius interpret̄ neminē fugere potest? Ego uero in p̄fundū impieta- tis incidisse arbitror eū qui p̄tes mūdi p̄tes dei putauit/& ausus ē mūdū & deū eundē affirmare/& ad hæc quasi aīam mūdi esse intellectū q̄ oia creauit. Nō. n. piū est cōiun- ctū mūdo creatorē & animā corpori putare. Adesse at̄ ipsū uniuerso mūdo p̄uidere ac gubernare scriptura diuina docet. An nō i pleo iquit dñs ego cælū & terrā? rursus deus supra & in cælo & idē in terra est/& alibi in ipso uiuimus & mouemur & sumus/nō tū- ut p̄tes nec sicut in mēte aīaq; nostra: sed si oportet similitudinē uti/sacras litteras audia- mus. Cælū mihi sedes/terra uero scabellū pedū meorū clamātes. Cōsidera igit̄ quāto melius & expressius hæc dicta sūt. Nā qui cælū sedem appellat terrāq; scabellū & uni- uersum mūdū prouidentie dei subiecit: & sup oia deum esse significauit quippe cum neq; scabellum neq; sedes corpus sedēis appellari possint: sed nec partes eius. Qui ue- ro cælum caput dei/& mentē eius æthera & partes Mundi partes dei asserūt/nec crea